
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 6 DEL 09/01/2024

Oggetto

OGGETTO: NEXT GENERATION EU – PNRR M5C2- INVESTIMENTO 1.2 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ – LINEA DI 
INTERVENTO B) ABITAZIONE: ADATTAMENTO DEGLI SPAZI, DOMOTICA E 
ASSISTENZA A DISTANZA – CUP H54H22000280005. NOMINA RUP TECNICO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

OGGETTO: NEXT GENERATION EU – PNRR M5C2- INVESTIMENTO 1.2 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ – LINEA DI 
INTERVENTO B) ABITAZIONE: ADATTAMENTO DEGLI SPAZI, DOMOTICA E 
ASSISTENZA A DISTANZA – CUP H54H22000280005. NOMINA RUP TECNICO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 
1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di a) 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del 
Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle 
risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 
comma 1037;

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di 
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 
(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTO il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 4 novembre 
2021 con il quale, alla luce della deliberazione della Rete della protezione e dell’inclusione sociale del 28 luglio 2021, 
si è istituito in seno alla Rete un gruppo di lavoro tecnico denominato Cabina di regia PNRR, con finalità di raccordo 
e coordinamento tra autorità centrale, regioni e comuni al fine della migliore realizzazione degli interventi contenuti 
nel PNRR concernenti i servizi sociali territoriali e facenti capo al Ministero del lavoro e delle politiche sociali – 
Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico n.1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento 
da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 - Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - 
Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 
finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

PRESO ATTO che:

• con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022,sono stati 
approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei 
progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del 
Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 
1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - 
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

• con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 117 del 20 maggio 2022 sono 
stati rettificati gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento di cui al Decreto 
Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022; 

• con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 249 del 05.10.2022 è stato 
approvato lo scorrimento dell’elenco dei progetti idonei al finanziamento ma non finanziati con Decreto 
Direttoriale n. 98/2022 rettificato con Decreto Direttoriale 117/2022;

• il Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 27, è stato ammesso al finanziamento per le 
progettualità presentate nell’ambito dell’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persona con disabilità” 
che si compone di tre diverse linee di intervento (azioni A, B, C) per un importo complessivo di € 715.000,00:
- A) Definizione e attivazione del progetto individualizzato;
- B) Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza;
- C) Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto e lavoro 

a distanza;

VISTA, in particolare, la Linea di intervento B) Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza, 
CUP H54H22000280005, la quale consiste nella realizzazione di n. 2 gruppi appartamento, in cui coabiteranno n. 6 
persone con disabilità per ciascun gruppo appartamento, attraverso la riqualifica di immobili individuati a tal fine e 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

dotati di strumenti e tecnologie di domotica e interazione a distanza in base alle necessità di ciascun partecipante, 
per un importo di € 420.000,00;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1582/358 del 29.06.2022 si è proceduto alla nomina del Dott. 
Filippo Santoro, in forza al 6° Settore – 1° Servizio “Servizi Sociali, P. I. del Comune di Milazzo” quale Responsabile 
Unico del procedimento e della Sig.ra Rosa Faranda, in forza al Comune di Pace del Mela, quale supporto al RUP data 
la complessità dell’Investimento 1.2 “Percorsi di Autonomia per persone con disabilità”- azione B) Abitazione: 
adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza, CUP H54H22000280005;

CONSIDERATO CHE occorre individuare un tecnico al quale attribuire le funzioni di RUP per l’espletamento delle 
procedure tecniche di riqualificazione dell’immobile destinato alla progettualità di che trattasi;

CHE con nota prot. n. 84701 del 22.11.2023, è stato richiesto al Comune di Venetico di individuare all’interno del 
proprio organico un tecnico al quale attribuire le funzioni di Rup Tecnico; 

TENUTO CONTO CHE, in riscontro alla suddetta nota, il Comune di Venetico comunica di aver individuato quale RUP 
Tecnico l’Ingegnere Carmelo Giannetto, dipendente assegnato all’Area Tecnica e Responsabile dell’UTC, giusta nota n. 
18345 del 15.12.2023 pervenuta al prot. n. 30203 del 18.12.2023; 

RILEVATO:

· che l’art.15 del Decreto Legislativo n.36 del 31 Marzo 2023 stabilisce che per ogni singola procedura di 
affidamento deve essere nominato un Responsabile del Progetto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n.241 
e ss.mm.ii, svolga tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione previste dal codice che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi e soggetti; 

· che le funzioni e i compiti del Responsabile del Progetto (RUP) sono fissati dall’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 e 
dall’allegato I.2;

· che, in particolare, l’Art. 4 dell’allegato I.2, fissa i requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni 
di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e precisamente:

“- il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione, o, quando l’abilitazione non sia 
prevista dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale che deve essere in possesso di 
titolo di studio e di esperienza e formazione professionale specifiche. La formazione professionale è soggetta 
a costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice. 
- il RUP, deve aver maturato un’adeguata esperienza nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento di almeno un anno per i contratti di 
importo inferiore a 1.000.000 di euro, oppure, in mancanza di abilitazione all’esercizio della professione, 
esperienza di almeno cinque anni, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata”;

a) ai sensi del comma 3 dell’art. 4 del suddetto allegato, il RUP può svolgere, per uno o più interventi e nei limiti 
delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori, tuttavia le 
funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori complessi o di 
particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre che 
tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi di importo pari o superiore alla soglia 
di cui all’articolo 14 del codice;

PRESO ATTO che l’art.41 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con delibera di G.M. 
n.267 del 15.06.1999 e successive modifiche, prescrive che i responsabili del procedimento sono, in via generale, 
identificati dal Dirigente del Dipartimento competente per materia; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere alla nomina del RUP Tecnico del progetto PNRR M5C2 – Line di 
Investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” – Linea di intervento B) Abitazione: adattamento 
degli spazi, domotica e assistenza a distanza, CUP H54H22000280005;

http://ss.mm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo n.267/2000, come introdotto 
dalla L.231/2012, la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta; 

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista in bilancio, 
non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel 
predetto art.147/bis del D. Lgs.267/2000;

VISTE:

· la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 
giugno 1990, n. 142;

· la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23;

· la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

· il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

· Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;

· il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023 ed allegati;

· Legge del 6 novembre n. 190 del 2012;

· il Vigente Ordinamento degli Enti Locali;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate 

1. di nominare l’Ing. Carmelo Giannetto, dipendente del Comune di Venetico assegnato all’Area Tecnica e 
Responsabile dell’UTC, RUP Tecnico, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 e del relativo allegato 1.2 e 
dell’art. 4, relativamente al " Next Generation EU PNRR M5C2 - Investimento 1.2 – “Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità” - Linea di intervento B) Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e 
assistenza a distanza, CUP H54H22000280005;

2. di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare 
conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della 
normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

3. di dare atto, altresì, che gli atti, i provvedimenti e le comunicazioni direttamente emessi dal Responsabile 
del progetto debbono essere sottoposti al visto del Responsabile del Servizio e del Dirigente ovvero 
consegnati agli stessi entro 48 ore dalla loro emissione;

4. di rinviare, per quanto non previsto nel presente provvedimento, alle norme vigenti in materia;

5. di disporre che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto 
di legge:

a) Al RUP Tecnico: Ing. Carmelo Giannetto, dipendente del Comune di Venetico assegnato all’Area Tecnica e 
Responsabile dell’UTC;

b) Al Responsabile Unico del Progetto Dott. Filippo Santoro in forza in forza in forza al 6° Settore – 1° Servizio 
“Servizi Sociali, P.I del Comune di Milazzo”.

   Supporto Rup

Sig.ra Rosa Faranda

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

(sottoscritto con firma elettronica)


